quali tutti è necessario supplire con queste et altre entrate et essendo detto comune molto spesso molestato da 

questi debiti estraordinarii, in modo che se non si pigliassi qualche provedimento quasi tutte l'entrate di detto 

comune si consumerebbono quivi, e li ordinarii rimarrebbono in dreto, il che non sarebbe bene ne utile al 

comune; per levar tale inconveniente ordinorono e volsono che tutti i danari si trarranno di detto pasco 

principalmente debbino esser deputati e volti a pagare il Monte del comune di Firenze ne in alcuna cosa 

spendere si possino, se in prima non sarà passato e satisfatto al detto Monte, e qualunque offizio o vero 

offiziale o camarlingo, i quali in altro modo li volgessino et altre spese ne pagassino, e per tal causa il 

comune ne fusse gravato et havessine noia per conto di detto Monte, sieno tenuti et obligati detti offìziali e 

camarlingo pagare di loro proprio tutto quello fussino obligati o vero il comune dovessi pagare al Monte, et 

al sì ogni spesa che per detta causa nascessi *****, satisfatto al Monte come di sopra, quelli danari restassino 

et avanzassino sia loro lecito e concesso spendergli ne' bisogni di detto comune. In oltre, per dare perfettione 

a questo capitolo et perché ogni fatica merita premio havendo [...]2 

[...] e piacerà, e questo non s'intenda per quelli havessino a contratti o scritte d'alcuna allogagione la quale 

duri e durar debbi secondo la forma, e tenore di detti contratti, etc. 
1 A partire da questa rubrica, accanto ad ogni titolo (con l'eccezione del n. 206), compare il termine Rub. senza altra annotazione 

2 Manca la carta 94 

Ego Ioannes Raphael Francisci Laurentii de Colle Vallis Elsae, etc. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini nostri Iesu Christi, ab eiusdem salutifera incarnatione 1519, indictione 7, die vero prima 

mensis aprilis, etc., spectabiles viri, etc., Nicolaus Cionis de Pollinis, Bartholomeus Ioannis de Biliottis et 

Laurentius Zenobi Lucantis de Albizis, cives honorandi fiorentini, extracti secundum ordinamento comunis 

Florentiae, deputati in officiales et approbatores dicti comunis, etc., praedicta statuto voterà et nova 

capitula approbaverunt et confirmaverunt, prò tempore et termino trium annorum proxime futurorum, cum 

limitationibus ordinariis et fieri debitis et consuetis, secundum ordinamento ac etiam cum infrascriptis 

cassationibus et correctionibus, videlicet, etc. 

In primis, suprascriptum novum capitulum, in ordine secundum, loquens quod non possint vendere bona 

forensibus et in totum suprascriptum approbatum cassaverunt, etc. Item, tertium capitulum disponens de 

poena blasphemantum deum, ambo sub die ultima mensis ianuarii proxime praeteriti, similiter cassaverunt 

in totum, etc.  

Actafuerunt, etc. 

Ad laudem, honorem, et reverentiam omnipotentis et clementissimi Dei eiusque gloriosissimae genitricis 

semper Virginis Mariae, etc. Haec sunt quaedam nova statuto, et additiones et correctiones statutorum 

comunis et castri Rasignani, olim comitatus Pisarum et hodie almae civitatis Florentiae, composita, edita et 
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ordinata per infrascriptos prudentes viros, videlicet, Pierfranciscus Genovesis, Bernardinus Baldi Lazari et 

Iulianus Ioannis Pauli, omnes de dieta castro Rasignani statutarii et correctores statutorum dicti loci 

assumpti et deputati per oportuna consilia dicti comunis et secundum formam statutorum eiusdem castri 

specialiter ad infrascripta statuto et correctiones faciendum et compilandum, per conservationem et regimen 

dicti comunis et hominum et personarum eiusdem et scripta et vulgari sermone per me Robertum quondam 

Ser lacobi de Vico, civem et notarium publicum pisanum nec non ad praesens notarium et offitialem dicti 

castri Rasignani, de consensu et voluntate dictorum statutariorum, sub annis Domini nostri lesu Christi ab 

eius salutifera incarnatione 1523, stilo fiorentino, indictione 12, die vero 7 mensis martii, etc. 

N. 132 Gratia delle condennagioni                     

In primis, advertendo e considerando detti statutarii e correttori a un capitolo o vero statuto, fatto per li 

opportuni consigli, parlante e disponente che le condennagioni de' danni dati tanto personalmente quanto con 

bestie non si possino gratiare se non a soldi dieci per lira, sì e quando tale accusato non havesse havuto 

l'accordo de' padroni dannifìcati, infra quel tempo e termine che in detto statuto si contiene; per tanto detti 

statutarii e correttori prefati, volendo a questo provvedere, correggendo detto statuto o vero capitolo, 

statuirono e di nuovo ordinorono che per l'advenire tutte le condennagioni si faranno per il notaio et offiziale 

di Rosignano, che per li tempi sarà, possino li consoli e consiglieri di detto comune, et a loro sia lecito, 

gratiare dette condennagioni in quel modo e forma come a loro parrà e piacerà, con questo inteso: che detti 

consoli e consiglieri non possino far gratiare a meno di soldi dieci per lira a tutti quelli che daranno danno 

personalmente o con bestie nelle vigne delli huomini del comune di Rusignano, se già detto dannificante non 

havessi l'accordo dal dannificato infra dieci dì dal dì li sarà notificato, et havendo l'accordo infra detto tempo, 

habbi a pagare soldi cinque per lira da *****, come in detto statuto si contiene, con l'ufìciale di detto 

comune. E che detto uficiale, di tutte le condennagioni che per l'advenire si faranno e riscoteranno, habbi et 

haver debbi la quarta et il resto sia del comune di Rusignano, etc. 

Ego idem Robertus olim Ser Iacobi Mariani de Vico, civis pisanus. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini nostri Iesu Christi, ab eiusdem salutifera incarnatione 1529, indictione 12, die vero 6 mensis 

maii, etc. Approbata fuerunt suprascripta statuto velerà et dictum novum, prò tempore et termino trium 

annorum inceptorum die quo fìnem habuit ultima approbatio veterum statutorum cum limitationibus solitis 

ac requitis, etc. 

In Dei nomine Amen. 

Anno dominicae incarnationis millesimo quingentesimo vigesimo octavo, indictione secunda, die vero 8 

mensis octobris, actum in castro Rasignani marittimae Pisarum et in domo habitationis mei Apardi notorii et 

cancellarii infrascripti, etc. 
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Convocato, congregato et in sufficiente numero coadunato il publico e general consiglio del comune di 

Rasignano, insieme con li loro honorandi consoli, consiglieri et aggiunti et a maggior cautela parte del 

popolo del detto comune, a richiesta di messo e di volontà e licentia di me Apardo di Ser Agnolo d'Apardo 

Cheluzzi da Colle, al presente notaio et offiziale di Rasignano e di volontà delli prudenti huomini Giorgio di 

Cristophano e Giovanni di Renieri Strappa, consoli di detto comune, per fare e trattare cose utili e necessario 

per detto comune et asserenti essere la maggior parte di detto comune et havere plenissima autorità, potestà e 

balia, quanto ha tutto il comune di Rasignano di poter fare e trattare tutte le cose necessarie et oportune per 

detto comune, congregati adunque come di sopra, per vigore di qualunque loro autorità et in vice e nome di 

detta comunità di Rasignano et huomini e persone di essa e per ogni miglior modo, etc. 

N.133  Modo di seminare il piano 

Advertenti e consideranti quanto patisce il comune per li molti danni si fanno per la iurisdizione di 

Rasignano e solo procede per le semente si fanno spezzate, chi semina un pezzo qua e chi un pezzo là, e le 

bestie che vanno pascendo per li sodi e non seminati di fatto saltano ne' grani, che non si possano tenere, e